Capitulum, De anothomia neruorum.

T si iuuamentū neruorum quoddā est per se quoddā per accidēs: & per se est illud quod dat mediāte sensu medullā, & motū ad oīa mēbra. Et iuuamentū per accidens est qđ nerui texunt in cerebro: & faciūt carnē nimis fortē: & faciunt mēbra insensibilia in sensibilitatem sentire: ut epar pulmonē, & splem renes, & hæc cū fuerit a postema in eis uel uentus, & principiū neruorum est scđm modum p̄dictum medulle, & eius extremum est cutis a qua fila quædam sunt uenientia ad cutem quæ immiscet in neruis in cute, Et medulla est principium dupliciter neruorum, quia quædam est principium medulle mediante, & quædam est principium sum medio, & potest sciri hæc per neruos descendentes a capite ad membra, & iteriora, ut epar pulmonē qm̄ illi nerui, quia elongati sunt a principio suo firmant musculis, & apposuit eos quoddā corpus quod est mēbrū inter neruū: & cartilaginē, & est cōueniēs sui substantia neruis qm̄ inclināt, ut epiglottis: & aliud qđ est in radicibus costarū, & tertiū est in loco ad quē finit pectus: & alii nerui qui dāt sensum, & uadūt uia rectā: quæ sunt ppingores suo p̄ncipio: & nō fuit eis necesse tortuositas, ut eēt duriores, & fortiores, & iō faciēs tepidus nascit ab anteriori qđ est magis hūidū. Et motus a posteriori quod est magis siccum, & a medulla nascuntur. y. ii. paria neruorum. Et pri

De natura animalium.

num par habet originem a duabus medullis primis anterioribus ubi. f. nascuntur due mamille olfatus: & est paruum perforatum: & ille qui uenit ad dextra uadit ad sinistram, & e conuerso, & superponuntur sibi in modum crucis: & ita procedit illud par ad collas: & aperiunt illi nerui quousque poterunt recipere in suis orificiis humorem uitæum: & quando trāseunt suam fixationem procedūt secundum uiam rectam, & iam dixerunt isti fixationi tria iuuamenta, & est unum: ut sit spūs exiens ex uno oculo ad alium cum peruenit ad primum aliqua occasio, & propter hoc cum clauditur unus oculus uigoratur alius, & secundum iuuamentum, ut spūs reddeant in eadem distantia, & hoc necesse uisum uideatur duo: & iuuamentū tertium est, ut inter se in sui coniunctione confortentur: & confortantur in tm̄ a sui coniunctiōe quod uidetur quod ibi sit origo, & scđum par nascitur post originem primi paris: & erit post concauitatem ossis oculi: & diuiditur in masculos oculi. Et istud par est grossum multum, & hoc est propinquū medulle humide. f. sue origini, & ita nimis eēt debile propter sui molliciem nisi esset grossum multum. Et proprie, quia non iuuatur istud par ab alio, quia par tertium mouetur ad mouendū membrum magnum secundum medullam inferiorem: & tunc non potest iuuare secundum par, immo est opus, ut iuuetur ab alio sicut dicemus post. Sed par tertium nascitur a medio eius medulle quæ est anterius, & ei quod est posterius sub basi cerebri. Et miscetur modicum cum quarto pari, & post diuiditur ab illo per.iiii. ramos, & est unus ramus exiens per foramen quod intrat uenam apoplepticam quem numerabimus post: & descendit per tallum quousq; perueniat ad diafragma, & post descēdit ad membra nutritiua. Et alius ramus descendit per foramen quod est in osse tymporum postquam recessit ab illo loco coniungit cum neruis qui ueniunt a pari quinto. Et est alius ramus qui elleuatur per foramen per quod exit ramus secūdi paris: quia habet procedere ad membra quæ sunt a neruis in facie, & nō esset bonum: ut trāfiret per foramen secūdi paris, quia super induceret ei angustiam, & impediret eius effectus nobilissimus: quia est nobilior aliis sensibus, & cum stringeretur illi: & impediretur suus effectus: & iste ramus postquam exierit modicum diuiditur per multos ramos. f. per tres, & una pars uadit ad lachrymabilia, & ad maxillas: & tympane, & frontem, & ad palpebras: & pars secūdam perforamētransit quod est in osse nasi, & penetrat ad nares in suis panniculis, & .iii. pars quæ non est parua descendit per uacuitates: & postquam exit ab alia uacuitate ramificatur in duo, & unus ramus intrat per os: & diuiditur ad dentes sicut distinguitur uel distinguitur manifeste per anothomia: sed alia pars non ita bene: & pars huius rami diuiditur ad mandibulam superiorem, & alius ramus diuiditur in cutem faucium, & in extremitatibus narium, & in labro superiori, & iste sunt partes paris tertii. Sed ramus quartus exit huius paris tertii transit per unum foramen quod est in mandibula superiori: & uadit ad linguam: & diuiditur in ramos in duplo linguæ superiori, & dat ei suum proprium gustum, & quod residuum est de illa ramificatione diuiditur ad dentes inferiores, & mandibulam inferiorem, & labium inferius, & pars quæ uenit ad linguam est subtilior quæ uadit ad oculum. Et hæc: & quia equiperatur ei in fortitudine: quia ista pars est remota ab humiditate medulle, & efficitur propter hoc fortior, & reliqua pars quæ uadit ad oculum oportet quod sit grossior, quia est debilior eo quod est prope humide. Sed pars quartam nascitur post tertium, & est propinquius medulle basis. Et miscetur cum.iii. & post diuiditur ab illo sicut diximus: & uenit ad palatū, & dat sensum, & est par modicum, & est diuisus.iii. & hæc: quia palatum: & eius pāniculus debet esse diuisus quam pāniculus linguæ, Sed par quintum quilibet ramus illius finditur per duo, & aliquis per. x. quartos, & nascitur a duabus partibus medulle: & pars prima utriusq; ramorum istius paris uadit ad telā auricularū, & pspergit per illā, & ista pars nascit in ueritate ab anteriori medulle: & cū ea sit sensus auditus. Et pars secūda est minor p̄ma parte: & exit per foramē ossis petrosi, & diuidit p̄ foramē ossiū, quia est multū tortuosum, & fuit tale: ut eius iter esset lōgū quo neruus in uia longa esset durior, & postquam ita processit cum neruus paris tertii, & uadit plus ad partes manifestas maxillarum: & quod remansit de istis iuit ad musculos tymporum. Et neruus gustus nascitur a pari quarto: & neruus auditus a pari quinto: & hæc, quia neruus auditus est discooperatus ad recuperandum uel ad recipiendum aerem sonorum: & ideo fuit durum ad resistendum occasio nibus: & ideo nascebantur a posteriori: & sunt multi musculorum tymporū nerui, & incuruantur esse, & posuerunt masculum oculi si super unum neruum: quia foramina oculorum indigent aptitudine per neruum magnum concauum deferentem uisum: & tunc concauitates oculorum ad se, aut foramina multa: sed nerui tymporū indigebant duricie, & non indigebant grossitudine, quia grossicies induceret eis pondus: & grauitatē: & motū adhuc exitus eorum est eis petrosum durū, & patit, ut in eo sint per foramina multa. Et par sextū neruorum nascit a posteriori cerebri, & est contiguū cū quinto bis coniuētū: cū qnto ligamentis: & mēbrana ita qđ uidet eē unicus neruus totus, &

post diuiditur ab illo, & exit a foramine quod est propinquum facere laud littere: & ante suum exitū ramificabatur in partes tres: & omnis illi rami exiuerunt per illud foramē in unū, & una psillorū uadit ad modum gutturis, & radices linguæ, ut iuuet par septimū in suo motu, & illa pars descendit ad musculum spatularum, & ad illud quod ei propinquū est plus illius spargitur super musculum amplum in spatula, & est ista pars bone quantitatis, Sed pars tertia est maior istis duabus partibus, & uadit ad omnia interiora ubi ascendit uena apopletica: & coniungitur cum illa uena, & cum fuerit prope epiglotum ramificabitur per multos ramos, & illi rami intrabūt musculosepilotis quorum capita sunt uersus sursum: & cooperiunt epiglotum: & suas carollagines: & cum pertransierit epiglotum exeunt ab illo quædam rami: & intrāt musculosepilotum: & ad eius apertionē post q̄ necessariū fuit, ut traherēt uersus imum, & ideo uocabitur neruus transuersus. Sed fecerūt istum transuersum descēdens a medulla, q̄a nuchati nerui si eleuarent, eleuarentur oblique non recte a suo principio: & nō traherēt ad unū conueniētē, sed sunt creati a pari sexto p̄pter hoc: & illud qd̄ in illis de neruis lenibus, & lenibus, & lentificationi illud quod erat de mollicie in pari quinto. Et circa iam ipso sparşi sunt in musculis faciei, & sibi pertinentibus. Et septimum par non descendit recte sicut sextum, sed obliquum, & quia omne ascendens oportet: quia firmetur super fundamentum ad modum rodillæ hac de causa posuerunt neruos istos septimi paris, fortes sicut est uideri in sicula putei ascendente, & descendente, & duras, & leues, & tunc non fuit tale illud por sicut arteria magna, & ascendentes istius paris rami in sinistra parte obuiant huic arterie, & ista arteria est recta: & ampla, & inuoluitur ascendens cum ista arteria, sed non est in eis posita siruia consolidatio ne: sed ascendunt a parte dextra non habet uicinitatem cum ista arteria secūdam narrationem primam: sed accidit ei uicinitas per quamdam ramificationem exeuntem ab illo: & etiam, quia amisit rectitudinem in situ cum obliquabatur ad ascellas, & tunc non potest deficere a bonis ligamentis cum eo supra quod est firmatum, & hoc: quia recuperauit in ligamentis quod accidit ei ex gracilitate. Et sapientia in faciendo istos ramos a suo principio elongari fuit: ut quatenus in elongatione nerui recedentes essent fortiores, & magis duri, & fortior de neruis recedentibus est ille qui spargit inter cimbalem: & concauitatem pectalis: & nomen nō habentis cum ramis quorundam neruorum ad iuamētum, deinde isti nerui descendunt, & faciunt se ramos, & in membranis diafragmatis, & in eorum musculis, & in corde, & pulmone, & in suis arteriis, & uenis, & quod residuū est trāsit in diafragma: & communicat cum eo quod descendit a parte tertia. Et sparguntur in membranis splenis, & epatis: & aliorum nutritiuorum, & finitur ad os planum. Sed etiam par unum suum initium est a termino communicante termino medulle: & nuche, & uadit plus de eo: & spargit se ad musculos mouētes ligūa: & totū residuū de hoc est fortasse sparśū in alios musculos uicinos istis, sed nō semp, sed quia alii nerui fuerunt ad alia opera, & non fuit bonum: ut facerent foramina multa in anteriori, neque uersus unum fuit magis dignum, ut uenirēt motores linguæ ab isto loco postquam uenit suus sensus ab alio loco: sed sunt nerui spondiliorum. Sed nerui qui nascuntur a nucha, & sunt nerui qui procedunt a nucha per collum. viii. paria. Et est unum par cuius exitus est a spondili primo: & spargitur in musculos capitis, & est par modicum, & fuit molius: ut suus exitus esset gracilis, sicut tu scis in capitulo de ossibus: & secūdam par suus exitus est inter spondilia scilicet primum: & secundum. Et intelligo foramen nominatum in capitulo ossium, & plus deo ducit sensum tactum ad caput cum subit oblique ascendit super spondilia, & resertitur tortuose ad anterior: & spargitur super partem siluestrem auricularū, s. tortuosum: & tunc recuperat in curtatione primi paris non potentis de sui paruitate ramificare per illas partes ad quas ramificatur secundum par, & quod respectu scd̄i est de isto pari intra musculum qui est a posteriori colli, & etiā musculū planum: & adducit ei motum. Et par tertium eius origo est, & suus exitus a foramine quod est inter spondile secundum, & tertium, & tunc ramificatur: & unus ramus spargitur intra musculum, & in eo sparguntur pamuli eius qui constringunt caput ad collum, qui diuertunt caput dextra & sinistra, & deinde eleuant se ad spinas spondiliorum, & quando applicabitur cum eis coniunget se cum radicibus spinarum, deinde ascendunt ad earum capita, & miscebuntur cum ligamentis, & membranilibus quæ nascuntur ab illis spinis, deinde perforant tendentes ad partes auricularum: & in aliis animalibus ab homine uadunt usque ad aures, & mouent musculos auricularum: & alius ramus arripit, & antierius usq̄ quo intret musculum. Et initio sui ascensus immiscetur cum eo uene: & musculi circumuenientes ipsum ex omni parte, & hoc. ut erit fortius in se, & iam etiam miscet se cum perperibus, & etiam cum musculis auricularum brutarum: & maior eius spatio est in musculis faucium, Et par quartum suus exitus est a foramine quod est inter tertiu spondile: & quar-

De natura animalium.

tum: & diuiditur ab anteriori, & posteriori, & suum anterior est paruum, & ideo inuoluit se cum qui
to: & iam dixerunt quod ab illo transit ramulus ad modum texturæ araneæ, & tendit supra uenâ
apoplecticam quousque penetrat ad diafragma, super ambas partes diafragmatis: quæ diuidit pe-
ctus, & maior eius tendit sursum, & tunc intrat fundamenta musculorum quousque perueniat
ad spinas: & tunc transmittit ramiculos ad musculus colli siluestris: quod est inter collum siluestre,
& caput, deinde diuertit se ad anteriori, & tunc continuat se in musculis maxillarum, & auricula-
rum in brutis: & antequam descendat ad dorsum. Et par quintum eius exitus est a foramine quod
est inter quartum, & quintum: & ramificat se in duo, & unus illorum est anterior: & est minor eo
quod intrat musculus maxillarum, & musculus faciem declinare: & omnes alios musculos com-
municantes cum capite, & collo. Et secundus ramus diuiditur, & unus illorum est medius inter
primum: & secundum, & ramus secundus intrat superiorem partem spatulæ, & miscet se cum par-
tibus. vi. & Λ & ille etiam ramulus secundus miscet se cum ramis quinque, & sex, & septem: & tra-
nsit ad medium diafragmatis. Et par sextum septimum, & octauum exeunt ab illis foraminibus se-
cundum ordinem. Et par octauum habet exitum per foramen communicans inter postremum
cervicalis, & principium dorsi, & immiscetur sui rami mixtione forti. Sed plus sexti intrant su-
perficem spatulæ: & una pars illius, quod est pars quarti, minus parte quinti intrat diafragma, & se-
ptimi plus intrat adiutorium, licet quidam sui ramuli intrent in musculos capitis ceruicatur, & dor-
si conuenientes cum ramulis quinti intrant etiam diafragma. Sed, post immixtione, intrat a se-
id cutem: & brachii, & illius intrat nihil diafragma, sed quoniam procedit de quinto ad partem
minus non transit spatulam, & etiam de septimo nihil transit ad adiutorium, sed quod uenit de spa-
tula ad a seid exit ad. viii. inuolutum cum primo qui nascitur de spondilibus, & ad dorsum uadit,
sed de istis neruis non dedunt diafragmati partem, ppter neruos nuchæ, ut sit illud quod descendit
ad illos ueniens ab altero: et sic meliorabitur ibi partitio: et proprie cum est intentio ad ipsam mem-
branam, quæ mediat pectus, et non fuit possibile quod uenirent ad ipsum nerui a nucha recte: sine
fractione ad angulum rectum, et si omnes nerui descendentes ad diafragma descenderent a cere-
bro esset inter minus longum, sed posuerunt continuationem neruorum cum diafragmate medio-
criter, quia non esset continuatio eorum cum diafragmate bona si continuarentur cum extrema-
tibus, et propter hoc continuantur in medio: aut si essent continueate cum eo secundum parifariam
et non esset continuatio secundum uiam rectam, quia muscoli faciunt motum cum extremitatibus
et circumferentia est illud quod mouetur de diafragmate, et tunc opus est: ut nerui finiantur ad ip-
sam, et non principium eorum in ipsa. Et tunc: quia necessarium fuit, ut intrat diafragma neruus
continuabatur cum eo, et eius continuatio custoditur per membranam descendente in medio pe-
ctoris, et quia operatio huius motus est mobilis ponebantur plura principia suis neruis ne si unum
cito lederet. Sed muchales que sunt in spondilibus pectoris: sed habent principium primum par-
tens inter primum spondile, & secundum pectoris, & diuidit se per duos ramos, & magis ramifi-
catur super latera prima, & cum neruis descendenteibus a collo associatur neruis, dico uenientibus
ad aliam partem quousque tendant ad manum, & uadunt quousque ueniant ad a seid: & palmam.
Et secundum par exit a foramine quod sequitur prædictum foramen, & una pars illius uadit ad mani-
festum adiutorii, & iuuat ipsum ad sensum, & quod remanet de ipso cum panibus residuis coniu-
gitur, & omnes uadunt uersus musculos spatule qui sunt supra: & mouent suos musculos: & muscu-
los dorsi, & tunc quod fuerit de istis neruis nascens, & non intrans musculos spatule intrat muscu-
los dorsi: & musculos qui sunt inter metrasena: & inter latera siluestria, latera dico posita extra pe-
ctus, & illi quorum exitus est a spondilibus laterum ad zoz intrat musculos qui sunt inter latera, &
musculos uentris, & currunt cum ramulis istorum neruorum uene non pulsatiles, & pulsatiles, & in-
trant ad nucham cum exituris prædictorum neruorum, & musculi qui nascuntur a pectine dorsi
communicant: & quia una pars illarum intrat musculos dorsi, & alia pars intrat musculos uentris,
& adhuc musculos qui sunt dorsi in parte domesticorum dorsi, & alia pars intrat musculos uentris,
sed tria superiora inuoluunt se cum neruis descendenteibus a cerebro in cana: & non alia in quibus.
Et duo patia inferiora mittunt ramulos magnos ad partes coxarum: & miscet se cum ramis pa-
ris tertii: & cum illo ramulo primorum neruorum: & aliud similiter nisi: quia ista duo pertransunt
iuncturam pissidum anche: & rotule coxe: sed alii transunt ad crura. Et differentia est inter pro-
uentum neruorum ad manus: & ad pedes quoniam non similiter coniungitur adiutorium cum pi-
xide spatule: & coxe, & cum pixide anche neque similiter se habent hinc inde nerui ad suam ori-
ginem quantum ad propinquitatem in situ. Et neruorum descendenteium ad pedes quidam de-
scendunt a parte domestica, & quidam a parte siluestri, & quidam a parte occulta duorum os-

sium eratis, & quia nervi quidam appropriati pedibus non potuerunt recte venire ad pedes propter musculos ingemata est natura in eis: ut transirent per locum testicularum usque ad pectinem, & a pectine transeunt usque ad musculos pedis usque ad iuncturam genuum. Sed nervi qui exeunt a pectine dorso quos determinauimus immiscent secum prædictis nervis: sed residuum parum: & unum exiens a pectine dorso immiscet se in musculos manuum, & uirge: & uesice: & matricis membrane uentris & superficie inferioris pectinis uenter: & musculi qui ueniunt a pectine dorso.

Capitulum, De anothomia ossium, & cartilaginum.

ET dixit Ag. quod ossa, & cartilago sunt facta, ut sint scutum, & fundamentum corporis: & sunt quedam animalia quæ non habent iuncturas mouentes ossa sua, aut suas tæstes, & habent corium durum circûdans ipsum sicut calapagil: et quedam habent suum durum ad interius, & suum molle extra super durum, ut malchie, & calibus fecit natura carnem mediam inter ueram carnem: & neruum, & non finditur sua caro secundum longum non secundum latum per infiale: & hoc, ut suum neruosum sit magis sustentans ipsum. Et animalia anulosa habent suum exterius medium inter neruum. Et positi sunt sui anuli ligati ita tamen quod potest elongari: & constringi, & non inueniunt in huiusmodi animalibus diuersa principia uenarum, & arteriarum, & hoc ut melius custodiatur. Et ossa leonum sunt dura multum, & non habent foramen, & collidatur unum cum altero emittunt ignem. Et multa animalia habent cartilaginem loco ossis, & sunt indigentia talia multa circûuolutione, & erit multa humiditas in sui substantia, & erit aquosa: & pauca terrestres, & illa transibit in corium: & talia animalia non habent comparationem in obuiando rebus duris: & aliquando adiuuatur natura in istis cum spinis. Et cartilago quæ similis est medulle reperitur in piscibus: & spine: & ungues: & cornua ossæ: sunt omnia quæ sunt dura ad sustentandum, et ungule in brutis, et quedam fortia, ut sint arma sicut cornua: et quandoque ungule sunt arma: ut equus, et quedam sunt in animali sicut comentum sicut spondilia super quæ componitur corpus, ut spondilia quæ fuerit in fundamentum nauis, et sicut quedam quæ sunt sicut scutum: ut ossa capitis: et quedam sunt sicut spine, et quedam ad implendum idea loca: ut parua ossa in iuncturis, & quedam, ut alia componantur super ipsa, ut os in radice lingue quod assimilatur laud littere. Λ . & omnia ossa rectificantia corpus, & ossa quæ sunt ad defendendum uel ad sustentandum non sunt concaua, quia non habent opus ad motum quæ sunt habilia ad motum habent concauationem, ut retineant suum nutrimentum ne indigerent nutrimentum ab alio, & ideo ad conseruationem nutrimenti facta sunt dura: & uacuitas iuuat ad lenitatem & iuuamenta sue duricie: est, ut non frangantur in moribus fortibus, & iuuamentum medulle, ut nutriat, & remoliat ne sicceat a motu: & os quando factum est ad solum motum, tunc concauitas est parua, & quando ad motum: & lenitatem sunt concaua multa. Et os collatere factum est, ut per ipsum exeat superfluitas: ut in composito retineatur de nutrimento, & per sua foramina intret fumus odores, & omnia ossa sunt sibi coniuncta nisi quod inter quedam est cartilago, aut est simile, & quedam non indigebat in medio sicut mandibula inferior: & quæ ossa sunt coniuncta secundum iuncturas habiles ad motum: & quedam secundum iuncturas difficiles ad motum: & quedam consolidantur fortiter: & habiliter ad motum est cum unum potest moueri sine altero: & erit autem difficilis motus cum unum non potest moueri sine altero, sicut in raseta, & consolidatio est, ut in costis anterioribus cordi fortissime autem consolidari dicunt: sicut cum unum est perforatum, & additamentum alterius intret ipsum, ut dentes in mandibula: & serosa sunt sicut in cellula capitis: & quedam sunt coniuncta secundum superficiem in latum sicut in flora spondilia: & quedam in longum, ut duo focilia.

Capitulum in distinctione membrorum principalium.

ET arbores non indigebant expulsiuis membris: quia animalia non sugunt suum nutrimentum purum exteriora, sed recipiunt unam massam inter cuius una pars est superfluitas: & alia cibus cum fuerit alteratum, & quod recipiunt intra transit in diuersas naturas, quia membra consimilia sunt diuersarum naturarum: & non arbores similiter, sed arbores sugunt cibum in quo non est superfluitas tertie digestionis in animali: & tunc membrum recipiens illud quod est in potentia cibus cibatur in eo quod est in ipso purus cibus: & opus est, ut de illo transeat ad locum superiorem quantum si transiret multum in unum debilitaretur attractio rei ponderose in sursum, & membrum eiiciens positum fuit sub eadem causa, & posuerunt membrum in quo situs est primus calor in medio: quia fundamentum debet esse in medio, & operato agens debet esse propinquus quieti: quia quies debet esse, & operator prope quietem. Caput autem cum sit specula eleuatur supra, & posuerunt in eo transitum nutrimenti: & diminuerunt ab eo carnem ut multitudo carnes opilationem faceret

De natura animalium.

in euaporationibus medulle: & caro poneret medulle opilationem supra tantum sui in calore, quoniam uis est, ut sit multum frigida. Et proprie iam creatum est in capite os durum: & tunc non fuit aliud necessarium alio addito, sed utilitas totius tæste capitis est: ut defendat medullas, & diuisio fuit in suis ossibus: ut si aduenerit occasio uni ossi istud non accidet aliis ossibus: & hoc esset, quia non fuit conueniens, ut in uno osse esset diuersitas in duritie, & mollicie, & densitate: & raritate: & utilitas nihil quatenus esset exitus euaporationis a cerebro, & posset esse cerebrum potens dissolue re illa superflua. Et alia utilitas: ut nerui exeuntes haberent uiam ad nutriendum. Et etiam dura mater haberet exituram in serra, & non caderet super medullam, sed ligaretur per ferram. Et figura naturalis huius tæste est: ut sit rotunda duplici utilitate, & una est quoniam figura rotunda est magis capax inter hyposperunetus & alia, quia rotunda minus recipit occasiones: & creabitur cum aliquanta alia longitudine, ut nerui exirent non in una angustia: & impedimento unius ab altero, & procedunt aliquantulum in acutum ante, & retro cum rotunditate: & ista figura duas ferras fallaces, & duas ueras, & prima serra communicat cum fronte, & ad modum arcus, & dicitur coronalis. Et alia quæ est in medio secundum longum, & dicitur sagittalis: & cum comparauerimus istam ad primam dicitur tiganlis: & figura totius est quasi figura arcus a cuius medio eleuatur perpendicularis: & est talis. Et serra tertia communicans inter occipitium: & suam basim, & secundum figuram anguli cuius acutum coniungitur cum sagitta: & dicitur serra laude, sed cum comparauerimus uniuersum ad prædictas futuras erit talis. Sed due ferre mēdaces sunt secundum longitudinem capitis æque distantes future quæ dicitur sagitta ex utraq; parte auricule, & non profundantur ad anterior: & ideo dicuntur fallaces ferre. Sed tres sunt figure capitis non naturales, & unus illorum est cui diminuitur anterior, & propter hoc amittunt ferram coronalem, & serra quando amittitur posterior ferram. A littere, & tertius modus quando amittitur utraque futura: & erit totum rotundum. Dixit medicus maximus quando in isto sperico declinabat ad longitudinem, oportet de necessitate, ut in ea fieret futura a dequate futuris primis: & propter hoc cōtingit quod essent æquales ei partes ferre, & iam fuerunt partes ferre in primo in longitudine una serra: & in latitudine due ferre: serra latitudinis ibit ab una auricula ad aliam, sicut serra longitudinis est in medio longitudinis. Dixit Ag non potest esse in capite figura quarta in naturalis quoniam si longitudo esset æqualis latitudini esset uita abscisa secundum quod figura naturalis inducit uitam: & ideo dicit bene maximus medicus cum ipse distinxit tres figuras capitis tñ, & caput post hoc hēt. v. ossa, & .iiii. sunt, ut parietes, & .v. ut basis: & sunt duriores quæ illud supra, quia cæus supra latera sunt plures, & quia necessitas in superiori exigit quod in superiori eēt raritas eo quod in illo debet esse carētia pōderositatis: & debet esse receptaculum uaporū, ut latera posteriora sunt duriora, quia remotiora sunt ossibus, & etiam paries primus est in fronte: & terminatur ad coronam sursum, & uersus imum serra trāsciens per lineam oculorum in superciliis & continuat se sua extremitas cum capitibus corone. Et parietes qui sunt ad dextra: & sinistra sunt parietes auricularū: & dicuntur petrales propter sui duritiam interminabius quenlibet istorū, & terminus erit serra corticalis. Et alius terminus alias tertius erit laude littere, & tertius qui pcedit in uno ad coronalem, & antelius una pars coronalis, & a posteriori una portio laude, sed paries quartus terminatur ad ferram laude, & in unum ad communicantē inter caput: & dentem secūdi spondilii: & continuat se inter duo capita laude. Sed basis medulle est sustentamentum totius: & omnium ossium: & dicitur basis, & est durū duplici causa, & est una quando duricies melius sustinet pondus, & serra: ut esset minus recipiens putrefactionem quam illud os est subiectum superfluitatibus semper descendentibus, & utraq; ossa tymporum sunt dura dupla cooperientia musculos qui uadunt sub tymporibus, & suus situs est obliquus: & uocatur par. Et dixit philosophus quod sensus tactus habet principium a corde non a capite: & sic gustus qui quodammodo est tactus sed uisus, & auditus, & olfatus: licet hēant principium a cordi tamen neq; cor audit neq; odorat, sed instrumentum istarū operationū est cerebrū duplex. s. instrumentū tactus est caro: & neruus, & ambo inueniunt in corde sicut ipse dicit quod quædam istarū uirtutū complent in radice, & quædam non: sicut dicitur me dici quod cerebrū palpat per se: & non uidet per se.

Capitulum, De naturis uisus.

Ico igitur quod uisus exigit humiditatem aquosam claram quæ recipiat impressiones & tunc opus est ut sit suum instrumentum substantia medullina sicut cristallina, sed olfatus, & auditus indiget duobus foraminibus per quæ itret aer, & ut operetur in eis non operationem quæ sit frigida, aut calida, aut humida: sed spiritus uisibilis: & uirtus illius peruenit ad oculum per neruos opticos: & isti duo nerui membrantur tribus membranis, & dua

membrane continuantur cum duabus membranis medulle, & interior est subtilior, & exterior est durior. Et tertius qui descendit ad oculum est descendens ad membrana tæste, sed sunt optici, ut cito transeat in eo spiritus uisibilis, & est quidam qui opilat spiritum ne exeat per pupillam: & isti nerui continuantur secum oculo, ut melioretur sua intentio, & non sint laxi sicut determinauimus prius. Et cum expanditur medulla, & membrane capitis ampliabantur tunice oculi in sua occupatione, quarum medium est cristallinū cuius anterior superficies est depressa respectu timoris sphaere: & fuit depressa, ut reciperet impræssiones melius, et ideo melius circumuenit oculus in aspectu res paruas: & ideo suum posterius gracilatur: ut melius compræhendat res quibus occurrit. Et posuerunt istam humiditatem in medio, ut melius custodiretur: & post hanc humiditatem posuerunt aliam quæ cibatur istam, quoniam inter istam: & sanguinem sunt gradus, & est uitreum solutum, quoniam color eius est inter clari fluentis parum ad ruborem: sed sua claritudo est: quia cibatur clarum, & rubor est in eo quoniam eius modus fuit sanguis: & non est adhuc complete similis substantie cibande, sed positus fuit posterius quoniam descendit a medulla mediante reti: & tunc opus est, ut sit a posteriori, & iste humor leuatur super elidia usque ad maximum periferiam illius, & ante est albugineus: & est sicut superfuitas gelidine, quoniam superfuitas clara est clarū, & positum fuit ante: quoniam superfuitas debet apponi cibo secundum situm. Et posita fuit alia causa, ut gradatim ueniat uisus ad gelediam, & sit illi quasi scutum: deinde caput nerui cooperit super uitreum gelidiam usque ad intermedium albuginei, & gelidie. Et quod de illo occupat interius uitreum est rotūdūz sicut rote compræhendit suum compræhensum, & a suo capite nascitur textura aranea quæ est tæla subtilis, ut sit subtilis inter superfluum, & subtile, & ueniat nutrimentum ad ipsum per rete, & fuit subtilis ne si esset dura propter modicam occupationē impediret uisum: sed caput membrane subtilis impletur, & textitur uenis ad modum serine: quoniam est trāsitus certus cibi: & nō est opus ut eius omnes partes sint deputate ad cibum, sed sua pars posterior: & dicitur rete, sed quod est post hoc est aliquantulum spissius, & dicitur habere colorem ad modum floris lilii inter album, & nigrum, & hoc: ut colligat uisum, & adequet lumen sicut claudimus oculos cum adequamus uisum post nimium defectum uisus a luciditate, & hoc, ut adequemus uisum, & iste diuidit inter carneam & humoris, & iste cibabit carneam ab eo quod ei uenit arietiale, & nō completur sua spera nec obstat impræssionibus sicut in una cum euacuatur: & cum clauditur uetat uisum, & interius ubi occurrit gelidie cooperitur gelidia quasi textura quædam quæ assimilatur rei gate: & leui: & hoc, ut absidat ab occasionibus uenientibus ab occurru rei dure, & durior pars nuce est a neruis ubi contungitur cum duriori parte carnee, & ubi perforatur: ut in circuitu foraminis sit magis durum, & foramen est plenum humiditate propter utilitatem nominatam etiam spiritu, & signo super hæc est constrictio foraminis, & humiditatis illius euacuatio circa mortem. Sed tunica secūda est spissa multum, ut sit bene retinens, & uocatur portio dura. Et anterior pars circumdat pupillam, & est diafanum, & erit in colore cornu subtilis, & uocatur propter hoc cornea: & spissior suarum partium est anterior: et quia composita ex .iiii. tunicis subtilibus cortizalibus, & si ex coriaretur ab una nō propter hoc erit ægritudo communis omnibus: & aliquod horum est prope foramen quoniam indiget custodia, sed tertia immisceat se cum musculis motus pupille, & implet se carne alba pingui quæ remolliat oculum: & palpebram, & prohibet in eis siccitatem, & uocatur istud quintam: sed musculus mouens diuiditur in sex musculos quattuor mouetur sursum: & unum: & duo lachrymalia ita quod quilibet ad suam partem, & duo sunt siti in obliquo qui mouentur in circuitu: & in posteriori oculi est musculus qui est sustentamentum nerui uacui, & prohibet ipsum a laxatione, & prohibet oculum a profundatione ad interius, & tenet oculos apertos in acuto inspectione: & iste musculus propter multitudinem ramificationis dubitabatur quomodo esset apud anochomaios, quoniam quidam dicunt quod est duo musculi: quidam quod unus, quidam quod tres: & omni modo terminatur ad unum caput, sed palpebre, quia suum inferius non indiget motu quod quam minus ex ipsa est motus superioris, & tunc completur per ipsam operatio oculorum, & clausura, & hoc est admiratio creatoris quod fiunt per unum modicum instrumentum multe operationes. Et multa non multum iuuant, quia adhuc si palpebra inferior moueretur quiescente superiori esset aliquantulum bene conueniens, sed nō ita bene sicut superior mouet quā superior: & propinquior musculis motiuis, & radicibus motus, Et nerui ueniētes ad palpebrā superiōrē nō oportet, ut incuruent in suo motu uel obliquent, & quia mouet palpebra superior in claudēdo, & in aperiēdo idigebat neruis descēdentibus, & post reuertētibz, & tūc si illi nerui essent unus tūc: aut ille ueniret ad mediū, aut ad unum extremoz: & si ad medium nisi unus fortiter clauderet, & si aliquod unqm lachrymale nō clauderet: ergo oportebat ut essent duo, unus ad unum lachrymale, & alius ad aliud, sed in apertione: tūc sufficiebat unus, &

De natura animalium.

ideo ponebatur ille in medio, & ille musculus uenit recte inter duas tunicas, & uenit ad unum cornu quasi cartilagosum, super quod fixe sunt palpebrarum spine. Et spine palpebrarum facte sunt propter defensionem occasionum uenientium ad caput, & fuerunt magne, ut temperarent lucem uenientem ad oculum, & fundauerunt illas spinas super locum cartilagosum: ut semper essent stantes, & non caderent dimisse, & impedirent uisum: & adhuc, ut ille musculus qui aperit oculum fundetur melius super tale fundamentum ad motum. Et aial habens durum corium cuius corii non fuitabilitas ad tendendum non habebat palpebras: sed oculos fortes. Sed animalia uenantia habent inferiorem palpebram. Et quadrupedia claudunt oculum palpebra inferiori, & eues pistumant cum quadam tæla quæ currit super oculum. Et hoc quia suum corium est graue & spissum propter pilos in ipso, & causa illius pistumationis est, ut si aliqua humiditas currat super oculum quod ipsum abscondat, aut malus aer. Et animalia quadrupedalia quæ ouant non postulant sicut aues, licet claudant oculos: quia non habent opus habere subtilem humiditatem in oculis cum qua uideant a remotis sicut indigent aues, quia lætus sui nutrimenti acquirendi, & propinquos: & propinqua istis quadrupedalibus ouantibus sunt aues ambulantes super terram. Et pisces non indigent palpebris: quia non indigent pistumatione: & solus homo habet pilos in sua palpebra superiori. Et animalia quadrupedalia quædam habent, sed non habent in superiori, & hoc, quia natura intendebat plus in custodiam illius quam cæterorum animalium, & nullum animal pilosum est sub ascellis nisi homo modo habens capillos multos in capite ipsum: & causa in hæc est quia habet medullam multam: & status eius est uultus multum rectus, & supercilia non habentur a cæteris animalibus nisi a solo homine.

Capitulum, De generatione auditus.

Auditus fit in utraque parte capitis quoniam interior pars capitis occupat uisum: & olfactum: & uisus debet esse ante propter hoc, quia diximus prius: & auricule in medio capitis, ut magis custodiatur, & in capite superiori in quadrupedalibus, quia capita eorum erant dimissa. Et quadrupedalis aures mobiles sunt in omnem partem ut melius audiant: & particule auricularum sunt cartilagosae: & sunt pulpe: & foramen tortuosum in auricula fuit factum, ut augmentaretur in eo sonitus, & factum fuit iter tortuosum: ut iter in tortuositate esset longum, ne ueniret subito frigus ad medullam, & illi sensus sunt puri per causam prædictam. Et est uia inter aurem, & palatum non manifesta, sed instrumentum olfactus in animali non faciente animal ponebatur bene inter duo mamillaria additamenta. Et triplum est iuuamentum aurium, & unum in aere quæ in eis reperitur propter inspirationem, & hoc quoniam, licet multum de aere inspirato eat ad pulmonem, multum tamen uadit ad mamillas narium quoniam olfactus indiget aere, & ut aer receptus temperet cerebrum, & cor. Et secundum iuuamentum est: ut pars aeris in ore emittatur per nares uel simile uidetur in canna per quam emittitur sonus. Et tertium iuuamentum: ut superfluitates descendentes abscondantur a uisu: & descendunt per illas. Et ossa nasi composita sunt ex duobus ossibus terminatis ad duos angulos in sursum: & ad duas bases sub quasi essent duo trianguli: & ista ossa coniuncta sunt cum ossibus faciei secundum scientiam, & super extremitates istorum ossium sunt cartilagine: & in medio est durior: & illa in fine mollior, & iuuamentum cartilagine medie est: ut si superfluitas descendat per unam partem reperiatur aer interius per aliam ad refrigerium medulle, & iuuamenta cartilagine duarum aliarum sunt tria, & unum est quod commune est omnibus cartilaginibus. Et iuuamentum secundum: ut possit fieri apertio maior, & minor secundum maiorem inspirationem, & minorem. Et tertium iuuamentum quoniam cum commouentur sequentur eas sumi, & ossa ista fuerint tenua nasi quoniam in hoc loco magis fuit necessaria leuitas quam ponderositas. Et non est necessaria hoc loco spissitudo illorum, & hoc: quia non sunt ibi ad defensionem alicuius membri nobilis, & sunt proprie custodiam. scilicet sensu olfactu. Et dixit A. quod: quia collum elephantis non erat longum neque potuit moueri eius caput: & collum, & est suum corpus magnum: & animal completum, & inspirat: & stat secundum plus in aquis, & stat super tres pedes aliquando: & iuuat se quarto sicut ursus, & ideo factum est ei additamentum calcei cum quo odorat: & quæ abscondit quod est ei necessarium, & accipit cum eo: & fuit inter durum, & molle: ut esset mobile multis modis, & durum propter occasiones: & dicunt quod sunt quædam uacæ talis modi, & eiiciunt illa additamenta a posteriori: & capiunt cibum per illum, & aues habent nares strictas super picas: quia pica est loco nasi. Et lingua fuit propter gustum, & ut sit quasi manus molendinarii inducendo cibum: & quædam animalia sunt quæ habent linguam qua accipiunt cibum a terra, & proprie uidentes in superiori, & mandibulam non habentibus. Et lingua hominis propter loqui. Et mouent cum musculis in illa & musculi

Uber Decimus tertius.

& musculi mouentes linguam sunt nouem, & duo musculi nascuntur a duobus additamētis sagittalibus: & tenent se cum duarum partibus linguæ, & alii duo nascuntur super os simile laud quod est in lingua littere, & ueniūt per medum linguæ. Et alii duo mittūt linguam in obliquum, & nascuntur ab una parte illius ossis lacerati: & transeunt per linguam ex transuersam: & duo alii faciētes linguam inuolui in se: & suus locus est super locum prædictorū, & sua fila expanduntur super linguas: & coniunguntur cum mandibulis: & iam nominauerūt unum musculū linguæ qui est inter linguā & os laud: & coniungit unum cū altero, Et aues habentes linguam rotundam magis possunt imitari sermonem propter leuitatem linguæ, & hoies mouentes multum linguam in sermone sunt qui habent linguam latam, & non multum ligatam, & econuerso contra uetati isti. Et linguæ quadrupedalium facientium oua habent fissas: & ideo non possunt formare litteras: & pisces, & tenche habent linguam multum latam propter hoc quod sua ora sunt spinosa, & quia non habent opus ad masticandum uel gustandum, sed statim transglutendum, & lingua de tencha coniungitur cū mā dibula superiori: quia mouet illā, & oē aīal hēt appetitū ad illud cui cōuenit sua cōplexio.

Capitulum, De anothomia capitis, & spondilium colli.

Voniam caput hēt motus proprios communicantes cum.v. spondilibus colli: & erit iste motus, & quilibet motus capitis intelligo proprios communicantes erit uel a posterius uel anterior, uel dextra uel sinistra: & inter istos sunt motus obliqui. Sed musculi facientes caput declinare secundum rectum ad unū sunt duo musculi descendentes a duabus partibus propter hoc quod auricule a superiori uestiūtur a suis texturis, & furcula pectoris sunt postea continuantur ista duo, & eleuantur in sursum: & fortasse putabitur quod sunt tres musculi, quia sua capita ramificātur: & fiunt quasi duplata, & tūc mouetur unus declinat caput ad unum ad suam partem: & si ambo simul mouentur declinabitur caput æqualiter, sed musculi qui declinant simul caput: & collum ad anterior est unum par positum sub ysofago: & uadit ad partes primi spondilis, & secundi, & incarnatur cum eis, & cum constringitur pars quæ uadit ad ysofagum conuertit caput solum: & si operentur cum parte inclinata cum spondilibus declinabit collum. Sed musculi declinantes caput ad posterius sunt.iiii. paria posita sub paribus nominatis, sed origo istorū pariam est super coniūcturam, & tunc quædam sunt quæ intrant omne canneum binum. Et est illud per quod nascitur per se ab alia prima ad suum senecim scđm, & suum proprium est quod erigat caput cum declinatum fuerit caput ab ante. Et unum par quartum incipiens a sursum, & transit sub tertio obliq; ad partem siluestrem: & occupat aliam spondilis primi, & duo paria primi declinant caput ad post recte sine declinatione obliqua, aut modica: & tertium erigit a declinatione obliqua. Et quartum parium declinat ad posterius cum obliuatione manifesta, & tertium cum quarto quod illoꝝ constringerunt declinabūt caput ad suam partem: & ambo cum strinxerūt mouebitur caput post recte sine aliqua declinatione. Sed musculi qui declinant caput, & collum sunt in paria, & sunt in profundum: & unum par quod cooperit, & quodlibet est quasi triangulare, & sua basis est maior quam postremū cerebri. Et unum istoꝝ parium descendit ad duas partes spondilium, & capita alarum sunt musculi faciētes caput declinare, dextra, & sinistra sunt duo paria: & occupant iūcturas capitis, & unum par illorū ponitur anterior, & est illud quod continuat inter caput: & spondile: & secundi paris procedit unū singulare ad dextram, & aliud singulare ad sinistra. Et paris secūdi, & locus posterius, & coniungit spondile primum, & caput unum singulare dextra & alterum sinistra: ergo quod illoꝝ octo se cōstrinserit declinabit caput ad suam partem scđm obliquitatem. Et quæ duo se constrinserint declinabunt caput ad suam partem sine obliuatione, & si mouerint anteriores iuuabunt ad submersionē, & si posteriores uertēt caput ad oppositum, & qñ omnes stabunt simul in una erectione stabit caput erectum. Et illi quattuor musculi sunt minimi: sed lucrantur per bonitatem sui loci: & modū sui discensus illud sub aliis musculis illud quod habent alii secundum suam magnam quantitatem, & iam fuit iūctura capitis utilis propter duo quæ sunt necessaria propter duas intentiones contrarias. Et una illarum est firmitudo, & illa firmitudo conculcata est cum firmitudine iūcture: & cum paruitate suorum motuum, & secūda multitudo secundum numerum motuum, & illud est, quia iūctura est facile mobilis, & laxa, & iūctura est laxa quoniam in circuitu sunt multe ligationes. Sed frons mouetur per musculum latum sotile; expansus in fronte sub cute, & immixtum cum cute quousq; fere rectificetur in subq; cutis, & tūc erit propter hoc impossibilis diuisio unius ab altero: & obuiabit mēbro moto ab ipso sine corda postquam fuerit suum motum cutis mota leuis lata postquam, & ideo non indiget corda: & cum motu eius eleuantur supercilia: & iam iuuat oculus in sui clausura cum sui laxatione, Sed maxilla habet duos musculos: & unus illorum sequitur motum mandibule inferioris, & secundus communi

cat cum labro: & motus mandibule sequitur motum alterius membri: & tunc causa sua est musculus illius membri, & motus in quo communicat cum alio membro, tunc causa illius est musculus ad illum determinatum, & ad aliud membrum cum cōicatione: & iste musculus est unus in omni maxilla, & est latus: & cum hoc nomine latitudinis scitur: & quodlibet istorum singularium singulariter componitur ex comparibus, quoniam fila texta uenientia ad ipsa ueniunt a quattuor locis, & tunc una suarum est illud quod nascitur a ligamento pectoris: & continuat se cum illo, & cum extremitate labii amplioris: & trahit ipsum ad unum. Et os etiam per accidens attractione obliqua, & origo secūdi est a furcula pectoris, & sua fila procedunt secundum obliquum: & illud quod nascitur a dextra abscindit illud quod nascitur a sinistra continuat se cum pectore: & iste postquam se contrinxerint constringent eos a neruis. Et tertium nascitur a spatula, & continuat se cum continuationibus prædictorum musculorum. Et quartum par nascitur a senecio additamentis coniunctionalibus: & procedunt a rectitudine auricularum, & cum postremo maxille cōtinuat se, & mouet maxillam motu manifesto, & sequitur ipsum labium in illo motu, & fortasse in tantum coniungetur cum auricula quod in aliquibus hominibus mouebit auriculam: & labium habet quosdam musculos cōmunicantes cum maxilla: & quosdam proprios, & illi sunt .viii. & quidam sunt uenientes a superiori utriusque genere. & quidam ab inferiori: & in istis .iiii. perficitur motus utriusque labii: & sui terminis, & quando unus istorum mouebitur trahet secum labium ad illam partem. Et si ex diuersis partibus trahentur labitur ad diuersas partes, & tunc complebitur suus motus in oēm partem: & nō habet alium motum præter prædictos: & isti quattuor extremitates musculorum communicantium miscuerūt se in labii parte mixtione: quia non potest sensus discernere, quoniam labium est membrum humidum non incannatum in quo non est os, & est molle multum, sed extremitates narium in suo acumine continuantur cū duobus musculis fortibus, & paruis: & sunt parui ne angustent uiam musculorum quibus magis indiget: quia maioris in narrationis sunt motus maxillarum: & labiorum: & sunt maioris motus: & diutius mostrantes, & plus est opus illis motibus prædictorum musculorum mouentium extremitatum nasi. Et creabantur fortes: ut restaurarent humiditatem, & fortitudinem diminutam cartilaginis ab osse: & sui descensus sunt ex parte faciei, & imiscunt se prius cū ciliis unius faciei: quia motus eius est aliud ad aliam faciem.

Capitulum, De dentibus animalium.

Ed dentes sunt .xxxii. & fortasse deficiūt in quibusdam hominibus .iiii. dentes, quia nascuntur ante, & sunt in extremitatibus: & tunc omnes sunt .xxxiiii. & in superiori sunt duo dentes ampli: & duo contrarii, & tot inferiores: & isti ad incidendum, & duo canini ad frangendum sursum, & in imum, & omnes alii ad molendum sunt .iiii. siue .iiii. siue .v. & in unum: & præter istos illi .iiii. nascuntur prope .xxx. annos: & dicuntur dentes intellectus a tempore quousque incipit spectare usque quo finitur suum clementum, & dentes habent radices acutas, & impinguntur in mandibula superiori, & inferiori, & super quolibet foramen nascitur quoddam additamentum quod iuuat ad retentionem: & in illo loco sunt ligamenta fortia, & præter molares omnes alii habent unam radicem. Sed molares quos nominauimus in inferiori mandibula ad minus habebūt duas radices: & proprie in inferioribus de dentibus intellectus sunt tres radices: sed mollex fixe in superiori ad minus habebunt tres radices: & fortasse .iiii. & proprie duos dentes intellectes: & radices molarum erūt multe si molle fuerunt maxime superiorum molarum propter suam ponderositatem: & propter hoc dentes superiores a rectitudine radicum, ut uident casus, sed inferiores, quia sunt magis fixi non ita, sed secundum latum rectum procedunt a suis radicibus. Et nō sunt ossa sentientia nisi dentes. Et dixit Maximus phisicus quoniam probatio super hoc est: ut ueniat ei uirtus a medulla diuidentes inter caliditatem, & frigiditatem, & facti sunt dentes propter arma & molle ample ad molendum. Et ego uidi castoreum quæ uenebatur a ripa quæ est prope basiaz, & dentes eius anteriores erāt longi quasi curui non lati, & rubei, & acuti, & hoc, quia indiget plus raperi quam scindere quoniam nisi uenietur non habebit quid comedat, sed habebit quid comedat, licet non incidat, & sui dentes sunt sicut ami, & si illi essent interiores qui sunt curui nō posset per illos uenari. Et dentes hominis iuuant ad informationem litterarum sicut alias diximus: & in animalibus sunt dentes ad arma, & non ad rectificationem comestionum sicut in porco, & elefante. Et duo culmi elefantis iuuant ipsum in quo diximus. Et sunt quedam animalium quæ non iuuantur dentibus nisi in comestione, ut ad prælium: & ego credo quod omne animal habentes dentes cum fuerit opportunum præliat cum eis: & quedam animalia quæ habent dentes acutos, & separatos: ut est animal quod habet comparisonem ad extrahendum de præda sicut leo. Et animalia quæ habent opus ad incisionem sui cibi a terra herbam, & huiusmodi habent dentes adequatos in una superfi

cie: & non habet culmos longos. s. caninos, qm̄ per ipsos intercifio impediretur: & quia mares sunt iracundiores in quibusdam sp̄ibus quam foemine dantur eis culmi ad defendendum foeminas, quia foemine sunt debiliores in se, & peioris complexionis, & hoc etiam fit in animalibus quibusdā: licet non comedant carnes, & non indigent istis culmi ad comedendum, sed solū ad defendendū: sicut porci masculi, & hac de causa habent uires sicut modo diximus, & istud est simile ei quod accidit in camelis, & sic dicemus in omnibus aliis armis. Et propter hoc factū est cornu in ceruo, & non in cerua: & in ariete, & in capra, & pisces qui non fiunt comedētes carnes non indigent dentibus acutis. Et quia non habent collum quod declinant ad prædam ideo habent dentes uncos, & superiores intrant inferiores ad modum ferre secundum ordinales acies, & hoc factum est, ut cito transgluciant diuisum in masticatione autem intrarēt aqua: & iste aues forte sunt propter uelocem incisionem, & ista diuisio est loco masticationis. Et in ore animalis sunt multa iuuamenta: & animalia nō habentia alia iuuamenta ab ore suo nisi comedere: & loqui non haberet opus, ut eēt multe acies, sed omnia orificia quæ indigebant incisione cibi in minima habent multos dentes, & huiusmodi sunt pisces. Et unguis auium uenantium sunt unci sicut sue pice: & hoc: ut capiat in uolando quoniam non depræhendantur in ambulando. Et pice auium colligentium grana sunt recte, quoniam poterunt melius per huiusmodi picas colligere grana, & aues quæ hēnt picas amplas sunt ille quæ comedunt lutum, & assimilantur ille pice lignonibus latis. Et aues quædam habent picas parum rectas, et parum curuas sicut aues quæ dicuntur comedentes in ueritate carnes, et colligentes grana, & dico ego qm̄ est quædam auis quæ nascitur in aqua, & est alba: & pedes habens nigros: & pice eius est lata in extremitate, & fere rotunda. Et dicit Ar. quod cornu fuit super caput quonia; quædam membra sunt posteriora cum quibus non potest animal uidere quid percutiat, aut sunt deputati aliis motibus sicut manus, aut sunt alia membra priora impediētia motum illorum membrorum: ut sunt membra impediētia motum spatule: qm̄ cornu non fit nisi in recuperatione uirtutis amisse in fissura pedum: qm̄ omne animal habens fissum pedem habet cornu fere: sed non conuertitur præter in asino qui habet unguam non fissam qui dicitur becheden, & habet cornu quando non habet magnum iuuamentum cornu in ungula. Et dixit Ar. quod omne animal habēs cornu habet duo cornua præter asinum indicum: & aliud animal quod dicitur acharz, & illud habet unguam fissam, & quandoq; ista duo animalia habent unum cornu ideo posuit ipsuz in medio: & nulla iuuat animal cum armis in membris cum magnitudinem corporis per defensionem: ut uelocitate fugienda, & aliquando natura quando potest conuertere materiam in uilius generis arma cōuertit se ad faciendum alterius generis arma sicut dixit Ar. quod in animalibus non habentibus dentes in mandibula superiori, uel unguas integras habent cornua, & aliquando ponit materiam unius forme sub forma maioris iuuamenti: sicut cum fecit ex materia dentium cornua: sed quoniam expenditur materia in unguas non habent cornua, qm̄ tunc ungule ille facte sunt ad ambulanduz: & ad arma. Et animalibus non habentibus dentes dedit iuuamentum natura in ruminatione, ut sit loco masticationis, & uidetur mihi quod cornua cerui non sunt proprie arma, qm̄ illa aliquando inducunt pondus illi propter hoc uult illa eiicere, & minuta alia habentia cornu sunt caprioli montani habentes oculos rubeos.

Capitulum, De interioribus in aiali, & anothomia trachee arterie.

T sub mandibula est yfophagus, & trachea arteria: & yfophagus ducit nutrimentum ad stomachum, Et trachea ducit ad cor, & pulmonem: & caput illius canē est epiglotis. Et loquamur nunc de yfophago, & stomacho hoīs, & dicamus quod animal indigebat duobus extrinsecis. s. aere: & nutrimento, ideo natura fecit utriq; uia. s. tracheam aeri, & loco illius in quibusdam aialibus aliud, & yfophagum ad nutrimentum uel quiddam loco illius subtilis, & si trachee arteria esset coniuncta, sed in planum non posset per huiusmodi aerem dilatari, neq; uia possit ampliari: sed foramen esset strictum. Sed yfophagus habet sufficiens sibi, ut sit ex membrana, & carne, & claudantur cum coniunctione sua latera: ut teneat minorem locum, quoniam minus nutrimentum cum sua ponderositate aperit ip̄m, & hoc cum uoluerit transire ad stomachum. Et quia membra nutritiua emittunt ex se odorem malum: & fetidū, & fecerunt ppter hoc inter spiritualia, & nutrimenta p̄mū diafragma citius per ip̄m ueniret aer purus, & nō immixtus cū illo uapore malo, & fuit stercus subtus, qa nutrimentum est ponderosius quā aer. Et quia de nutrimento hēt exire stercus, & tūc qa exigebat: ut pulmo eēt supra necessariū fuit diafragma, & trachea arteria, & epiglotis sunt instrumenta inspirationis. Et epiglotis cōpositio ex quibusdam partibus quæ qdam circulares sunt, & qdam circuloꝝ portioēs: & una obuiat alii. Et illa pars quæ est p̄pingor yfophago quæ dicit nō hūs nomē ē fere medius circulus. Et quod de eo t̄git yfopha

gus non est cartilago, sed mēbrana: sed cartilago est anterius, & fuerunt iste cartilagines cum quibusdam ligamentis coopertis membrana plana, & est sicca dura, & diuidit in multas partes cum puenit ad cannam pulmonis: & factum est ex cartilaginibus, quia si eēt ex partibus mollibus clauderetur aliquando: & ē: ut magis sit custoditum quā est anterius, & sua durities iuuat in emissione uocis, & cōponit ex multis laxe, ut possit extendi in hora inspirationis: & coniunctū laxe cum membranis ne doleret homo in emissione subita aeris, & ex multis partibus, ut si lesio accidat uni non propter hoc trāsfundat in uniuersum, & diminuebantur a parte yfophagi nō impedirent trāsitum nutrimenti. Et comestio nō coniūgit cum inspiratione quā clauditur yfophagus cum pertransit ad meribolus: & claudit uia per cimbalem quam narrabimus post. Et membrana interior fuit dura propter hoc quod nō ledatur, a catarro acuto, & ab acumine aeris exeuntis: & diuidebatur in partes duas: quia pulmo fuit duarum partium, & sui rami procedunt cū uenis nō pulsatilibus hac de causa, ut recipiat suum nutrimentum ab illis, & orificia istarū canarum sunt stricta, ut sint potētes dare spūm arteriis: & in illa nō intrat sanguis aliter nisi semper spueret sanguinē alis, & epiglotus cōplet uocē, & sustētat respirationem. Et itra ipsam est lingua filis linguæ canē, & epiglotis bene coniūgitur cum trachea arteria: & yfophago, & quā unum cōstringit ad nutrimentum recipiendū exaltat epiglotis, & cōstringunt sue cartilagines, & extēdunt membrane, & musculi: & coopant cimbali, & quā cibus est ppinquus yfophago stat in superficie palati inferioris: & clauditur epiglotis quā cōponitur ex partibus quarū anterius est filis scuto, & iterius est quā dicitur nomē nō hās, & sup ipsam ponitur iūctura cimbalaris, & non coniūgit cimbalaris cum scuto, & ligant ista laxe, & iter cimbalarē, & nomē nō hātem est coniūctū duplex. Et in cimbali sunt due concauitates quas intrant duo addita menta nomē non hāntis, & quādo coniūgit nomen nō habens cōpelcali cōstringitur epiglotis, & quādo dilatant dilatāt, & quādo leuatur cimbalaris emittit aer: & quādo non, & prope epiglotum est triangulus similis littere A littere: & iuuamentū iustius ossis est: ut nascatur sup ipsū fila musculorum epiglotis: & epiglotis idiget musculis quibus pelcalis cōstringit cum nomē non habentem, & musculis coniugentibus cimbalem cum duobus, & aliis diuidentibus illa a se iuicem: & musculorum aperiētium epiglotum est unū par quod nascit ab osse laudali expāsum corā peccali. & aliud par, quod numerat iter musculos facientes ad strangulationē: & fortasse iuuat ad utrumque, & nascitur ad furculam pectoris: & procedit ad pelcalem, & multa alia habent præter ista, unū par musculorum, aut duo, & nascunt a radice cimbalaris, & incuruant cum illa, & quādo cōstringunt eleuat cimbalaris ad postērius: & aperit epiglotis: & aliud per cuius termini ueniūt ad auriculas cimbalaris, & iuuat ipsam ad extensionē in cooperiendū epiglotum, & musculi qui cōstringunt epiglotum illoz est unum par quod uenit a parte ossis laudalis: & coniūgit pelcali: & uoluit se post cum nomē nō habente: & quādo cōstringit cōstringit epiglotum. Et propter ista sunt iiii. musculi, & putant hoies quod sint duo musculi duplati: & applicātur cum extremitatibus pelcalis, & nomē nō habentis, & isti musculi cū coniūguntur cōstringunt epiglotū subtus. Et dicūt hoies quod unum par istoz musculoz est interius, & aliud exterius: & musculi claudentes epiglotum erāt meliores cū fuerint iterius, & quādo cōstringuntur faciāt cōstringi pelcalim, & nomē non habentis, & cimbalem coopire illas, & propter hoc factum est unū par nascēs a radice pelcalis: & interius ascendere ad extremitates cimbalaris, & radices nomē nō habentis sunt a dextra, & sinistra, & quādo claudunt claudunt bene epiglotum: & ita fortiter, ut possit resistere musculis pectoris, & diafragmatis in retinendo anhelitum, Et fuerūt parui, ut nō clauderēt epiglotum iterius opilado ipsū, & fuerūt fortes, ut sua diminutio recuperetur per fortitudinem, & uadūt recte ascendentes nisi, quia modicum obliquatur illud quod ascendit inter pelcalem, & nomē nō habentis, & iam inueniūtur duo musculi qui sunt sub cimbali: & iuuat par noiatum.